
quarta-feira, 10 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

57189878-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0596 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2006/76417.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, PAULO ARTHUR ALMEIDA DO VALE, Matr. nº. 
54180346-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/06/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0597 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/201529.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FATIMA DE SOUZA MOREIRA, Matr. nº. 5216320-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0598 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/205706.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCILA MARIA GUERREIRO CORDEIRO, Matr. nº. 
5624908-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 24/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0599 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/201176.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS, Matr. nº. 
57212280-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
22/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0600 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/198117.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRESSA TAVARES PARENTE, Matr. nº. 57174902-2 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
05/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0601 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/453146.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SOLANGELA PINHO FREIRE PONTES, Matr. nº. 
514578-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0602 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/198167.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GLAUTON FEITOSA DA SILVA, Matr. nº. 54192489-3 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0603 DE 04 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/201604.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO MORAES RIBERA, Matr. nº. 
232459-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0604 DE 05 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/200911.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEX ALAN TSOMTAKIS DA CUNHA, Matr. nº. 
57210652-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
20/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0605 DE 05 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/203755.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BUGARIM, Matr. 
nº. 5186978-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 26/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0606 DE 05 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/71840.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IVETE MATHIAS DA SILVA, do cargo de Professor, 
código 2ª Entrância Nível 3, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 01/06/1978.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0607 DE 05 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/186744.
RESOLVE:

I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0579 de 21/05/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.425 de 25/05/2009, 
que exonerou, REGINALDO DA SILVA SALES, Matr. nº. 
5809606-3 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, REGINALDO DA SILVA SALES, Matr. nº. 
5809606-3 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

Portarias
Número de Publicação: 6297

PORTARIA
RETIFICAÇÃO DO PERÍODO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA

PORTARIA Nº 195 DE 03 DE JUNHO DE 2009
NOME: JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 55948/1
CARGO: TÉCNICO D
PERÍODO: 02.03.2009 a 01.04.2009 para 02.03.2009 a 
31.03.2009 concedida por meio da Portaria nº 120 de 31 de 
março de 2009

RESCISÃO DE CONTRATO
PARTES:SEAD e MAURICIO BORGES NUNES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17/03/2009 a 16/09/2009
ORDENADOR DE DESPESA: ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Portarias
Número de Publicação: 6294

Portaria nº 152 de 09 de junho de 2009.
REVOGAR, a Portaria Nº 089 de 15/03/2007, publicada em 
DOE nº 30.888 de 21/03/2007, que colocou a disposição da 
Casa Civil, a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, Matrícula Nº 
3154700/1, ocupante do cargo de Técnico, sem ônus para este 
IASEP.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 
23.04.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente.

PORTARIA Nº. 584/2009
Número de Publicação: 6171

PORTARIA Nº. 584/2009, DE 09 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o ofício Nº. 416/2009 
– SEPOF/JUNTA, datado de 02.06.2009.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ANA CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, 
matrícula 55589948/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na Diretoria de Investimentos e Programas 
- DIP, Gratificação de Tempo Integral, a contar do dia 
08/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício.

PORTARIA Nº. 582/2009
Número de Publicação: 5938

PORTARIA Nº. 582/2009, DE 08 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o ofício Nº. 416/2009 
– SEPOF/JUNTA, datado de 02.06.2009.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora CRISTINA FILOCREÃO DA COSTA 
GARCIA, matrícula 57211821/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Urbano – Assistente Social, 
lotada na Diretoria de Investimentos e Programas - DIP, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar do dia 01/05/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício.


